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 Anotace

Cílem diplomové práce je navrhnout a implementovat webovou aplikaci, jež bude

sloužit jako nástroj pro podporu výuky na 1. stupni základní školy. Výsledná

aplikace bude umožňovat žákům procvičovat jednotlivá témata předmětu Český

jazyk, vyučujícím bude poskytovat zpětnou vazbu o tom, která látka dělá žákům

problémy.

V teoretické části je vysvětlen pojem elektronické vzdělávání a nastíněn proces

tvorby elektronických kurzů. Na závěr jsou představeny technologie, jež byly

použity při vývoji výše zmíněné aplikace.

Praktická část je věnována samotnému vývoji aplikace. V této části jsou popsány

jednotlivé fáze vývoje aplikace od prvotní analýzy a stanovení požadavků až po

vytvoření návrhu a konečnou implementaci.

V závěru práce jsou zhodnoceny dosažené výsledky a nastíněna další uvažovaná

rozšíření do budoucna.

Annotation

Title: Web application for support of education at 1st grade

of primary school

The aim of this diploma thesis is to design and implement web application which

will serve as a tool for education support at 1st grade of primary school.

The application will allow students practice topics of the course Czech language

and will provide feedback for teachers, which topics are difficult for students.

In the theoretical part is introduced e-learning and process of the creation

of e-learning courses. In the last topic of this part there are introduced

technologies that were used to develop this application.

The practical part deals with development process of this application. In this part

there are described development stages starting with an initial analysis

and establishing requirements, and ending with the creation of an architectural

concept and the final implementation.

The end of the thesis concludes achieved result and discusses the considered

extensions of further development.
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Úvod

Pojem elektronické vzdělávání označuje výuku, v níž jsou využity moderní

informační a komunikační technologie. Díky svým přednostem, jako jsou

nezávislost studia na čase a místu, neomezená dostupnost výukových materiálů

kdykoli a odkudkoli a přizpůsobitelnost průchodu elektronickým kurzem na míru

studujícího, se e-learning stává čím dál tím oblíbenější formou vzdělávání.

V rámci diplomové práce bude navržena a implementována webová aplikace,

která bude stavět na základních principech elektronického vzdělávání – jako jsou

časová a prostorová flexibilita, neomezená dostupnost výukového obsahu,

testování nabytých znalostí a poskytování zpětné vazby studujícím. Cílem aplikace

a vytvořeného kurzu není dosažení toho, aby fungovala jako plnohodnotný

elektronický kurz, nýbrž se bude jednat o doplněk k prezenční výuce, jenž bude

žákům sloužit k procvičování probrané látky. Zadání této webové aplikace

na procvičování bylo vytvořeno a postupně upřesňováno na základě odborných

konzultací s vyučujícími na 1. stupni základní školy.

Výsledná aplikace bude nasazena na základní škole v Kamenných Žehrovicích,

která se rozhodla využít ji jako podporu výuky českého jazyka ve 2. třídě.
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Cíl práce

Cílem práce je vytvoření jednoduché a uživatelsky přívětivé webové aplikace

pro podporu výuky na 1. stupni základní škole. Tato aplikace bude umožňovat

žákům procvičování témat probraných ve škole a učitelům bude poskytovat

zpětnou vazbu o tom, která látka dělá v procvičování žákům potíže, aby se k ní

v případě potřeby mohli v hodinách vrátit.

Každým dokončeným procvičováním se bude aplikace přizpůsobovat potřebám

žáka, aby se mohl zaměřit na ty oblasti, které mu dělají největší problémy. Aplikace

bude navíc obsahovat různé motivační prvky, jenž budou žáka povzbuzovat

k dalšímu procvičování.

Pro účely této diplomové práce bude pro aplikaci vypracován elektronický kurz

Český jazyk pro 2. třídu.
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Metodika zpracování

První polovina teoretické části je věnována elektronickému vzdělávání. Nejprve

je vysvětlen pojem elektronické vzdělávání neboli e-learning, následně jsou

představeny jeho typy a vyzdvihnuty největší klady, ale také zápory, které tato

forma výuky přináší. Dále je věnována pozornost problematice tvorby

elektronických kurzů, kde je nastíněn samotný proces a zásady jejich tvorby.

V druhé polovině teoretické části jsou představeny technologie, jež byly použity

při vývoji webové aplikace.

Praktické část je věnována samotnému vývoji aplikace. Na začátku je představeno

zadání projektu, na jehož základě jsou stanoveny funkční a nefunkční požadavky

na budoucí aplikaci. Analýzou funkčních požadavků pak byly vytyčeny případy

užití, pomocí kterých byl navržen model tříd. V druhé polovině praktické části

je popsán proces implementace s ukázkami zdrojového kódu a přiložena

uživatelská příručka k aplikaci.

V závěru diplomové práce jsou zhodnoceny dosažené výsledky a představena další

uvažovaná rozšíření aplikace do budoucna.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Elektronické vzdělávání (e-learning)

E-learning neboli elektronické vzdělávání lze obecně chápat jako vzdělávací proces,

v rámci něhož jsou za účelem dosažení vzdělávacích cílů využity moderní

informační a komunikační technologie. V historii byla jako e-learning označována

každá výuka, která zahrnovala použití moderních výpočetních prostředků

v jakékoli podobě – například i spuštění obyčejného výukového CD nebo zobrazení

webové stránky s učebním materiálem bylo již nazýváno elektronickým

vzděláváním. V současnosti je e-learning vnímán především jako vzdělávání

vedené pod dohledem tutora1, realizované prostřednictvím počítačové sítě,

zejména internetu. [1] [2]

Elektronické vzdělávání je ale široký pojem, jenž není možné vymezit jedinou,

obecně platnou definicí. V současné teorii existuje pět základních přístupů

k vymezení e-learningu:

 Technologické pojetí

Toto pojetí přestavuje e-learning jako souhrn technologických prostředků,

které jsou využívány v rámci vzdělávacího procesu. Informační

a komunikační technologie ve výuce pomocí e-learningu usnadňují přístup

ke vzdělávacímu obsahu, výměně informací, slouží jako komunikační

prostředek mezi jednotlivými účastníky vzdělávacího procesu a poskytují

nástroje pro řízení studia. [1] [2] [3] [4]

 Pedagogické pojetí

V pedagogickém přístupu je e-learning vnímán jako proces vzdělávání,

v němž jsou využívány multimediální technologie, internet a další

elektronická média za účelem zvýšení kvality vzdělávání. Audiovizuální

technické prostředky v podobě obrazových, zvukových a textových

studijních materiálů slouží k obohacení obsahu výuky, internet poskytuje

jednoduchý přístup ke zdrojům informací, jejich výměně a možnosti

komunikace a spolupráce se vzdělávací komunitou. [1] [2] [3]

1 osoba, která dohlíží na studující v e-learningovém kurzu, hodnotí je a poskytuje jim zpětnou vazbu [1] [2]
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 Síťové pojetí

Z pohledu síťového přístupu je e-learning vzdělávací proces realizovaný

prostřednictvím počítačových sítí. Tato definice vylučuje, aby výuka

doplněná multimediálními materiály (CD-ROM, DVD a jiné) byla

označována jako elektronické vzdělávání. [1] [2] [3]

 Procesní pojetí

V procesním pojetí, jak lze již z názvu odvodit, je elektronické vzdělávání

chápáno jako souhrn procesů učení (osvojování znalostí a dovedností)

a vyučování (předávání obsahu učiva), realizovaný pomocí elektronických

prostředků v jakékoli podobě. [1] [3]

 Definice dle Evropské unie

Podle Evropské unie představuje e-learning začleňování nových

multimediálních technologií a internetu do výuky za účelem zvýšení kvality

vzdělávání. [1] [3]

V zahraniční literatuře je dokonce možné setkat se s velmi obecnou definicí,

podle níž je e-learning jakékoli vzdělávání založené na technologiích, a pro každý

specifický případ elektronického vzdělávání existuje platný termín – například

CBT (Computer-Based Training), CAL (Computer-Assisted Learning), WBT

(Web-Based Training), M-learning a další. Jednotlivé formy e-learningu budou

postupně vysvětleny v následujících kapitolách. [1] [5] [6]

1. 1 Formy e-learningu

S vývojem informačních a komunikačních technologií se měnila i samotná podoba

e-learningu. Elektronické vzdělávání již nebylo pouze o spuštění výukového CD

či přečtení si informace z internetu, nýbrž se postupem času stalo označením

pro komplexní propracované výukové kurzy, ve kterých studující znalosti nejen

získává, ale má možnost si je i procvičovat, ověřovat a na jejich základě odvozovat

další nové vědomosti. [1] [4] [5] [6]

Elektronické vzdělávání se tak změnilo v souhrnný pojem pro označení výuky

podporované moderními informačními technologiemi, který lze dále dělit

do dalších podoborů. [1] [2] [7]


[…]


kliknutím na tlačítko Zkontrolovat, další otázku zobrazí kliknutím na tlačítko Další

otázka. Po zodpovězení všech otázek mu bude automaticky zobrazen výsledek

procvičování.

6. 2. 5 Zobrazení žebříčků

Zobrazit žebříčky nejpilnějších žáků může žák přímo ze své domovské strany

odkazem Žebříčky, nebo kliknutím na odkaz Žebříčky v menu.

6. 2. 6 Úprava profilu

Upravit svůj profil může žák pomocí odkazu Můj profil v menu. Změnit své

přezdívky provede vyplněním pole Přezdívka a kliknutím na tlačítko Změnit

přezdívku, změnu svého obrázku uskuteční kliknutím na tlačítko Změnit obrázek a

posléze kliknutím na požadovaný obrázek.
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7 Shrnutí výsledků

Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci na podporu výuky na 1. stupni základní

školy, jež měla být jednoduchá, přehledná a pro uživatele srozumitelná. Na začátku

byly na základě analýzy zadání projektu vymezeny požadavky, které měla výsledná

aplikace splňovat.

Aktuální podoba webové aplikace E-školička splňuje všechny požadavky

s prioritou 1 a 2, jež byly stanoveny v kapitole Specifikace požadavků. Aplikace

umožňuje kompletní správu žáků, tříd a učitelů. Žáci mohou libovolně procvičovat

jednotlivá podtémata předmětů, které mají dostupné – v aktuální verzi

se v aplikaci nachází pouze kurz Český jazyk pro 2. třídu.

Žáci mají dostupné podrobné statistiky procvičování pro každé podtéma, pomocí

kterých vidí, jak si v daných oblastech vedou.

Vzhled aplikace byl vytvořen autorem diplomové práce. Při návrhu uživatelského

rozhraní bylo dbáno na jednoduchost a přehlednost, aby se uživatel dokázal

ve webové aplikaci rychle zorientovat a uměl ji intuitivně používat.

Výsledná aplikace je dostupná na www.e-skolicka.cz. Přihlašovací údaje

a uživatelská příručka se nacházejí na přiloženém CD.

7. 1 Rozšíření do budoucna

Na základě podnětů ze stany vyučujícího, který webovou aplikaci E-školička

využívá ve výuce českého jazyka ve 2. třídě základní školy, bylo navrhnuto

následující rozšíření funkcionality:

 Upozorňování žáků na dlouhou prodlevu od posledního procvičování

konkrétního podtématu

 Souhrnné testy za celé téma

 Po určité době vyžadovat od žáka zopakování souhrnného testu

 Sledování aktivity žáka (frekvenci procvičování)

 Generování testů a pracovních listů pro tisk

 Souhrnné přidávání žáků do aplikace

Tyto funkční požadavky byly schváleny a jejich implementace je naplánována

na červenec letošního roku (2016).

http://www.e-skolicka.cz/
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7. 2 Ukázky z aplikace E-školička

Obrázek 5 Úvodní stránka aplikace E-školička

Obrázek 6 Domovská stránka pro žáky
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Obrázek 7 Přehled témat a podtémat k procvičování

Obrázek 8 Procvičování
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Obrázek 9 Výsledky procvičování

Obrázek 10 Žebříčky nejpilnějších žáků
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat webovou aplikaci, která

bude sloužit jako nástroj pro podporu výuky na 1. stupni základní školy. V rámci

práce byla vytvořena webová aplikace E-školička, jejíž funkcionalita pokrývá

stanovené požadavky, jak již bylo shrnuto v předchozí kapitole.

Aplikace E-školička byla v březnu tohoto roku (2016) nasazena na Základní škole

v Kamenných Žehrovicích, kde je využívána ve 2. třídě k procvičování českého

jazyka. Žákům bylo ukázáno, jak mají s aplikací pracovat a kde se nachází

jednotlivé části: výpis předmětů, témat a podtémat, procvičování, žebříčky

nejpilnějších žáků a profil žáka. Žáci 2. třídy se dokázali v aplikaci velmi rychle

zorientovat, což bylo mimo jiné jedním z požadavků na vyvíjenou aplikaci.

Na základě podnětů od vyučujícího, který s aplikací E-školička přímo pracuje,

byla definována další rozšíření do budoucna. Prvním z nich je, aby žáci byli vedeni

k pravidelnému procvičování a opakování i starších témat. K tomuto účelu bude do

aplikace zahrnuta logika, jež bude sledovat uplynulý čas od posledního

procvičování každého podtématu – pokud bude prodleva delší než stanovený limit,

žák bude vyzván k procvičování. Dalším požadavkem jsou souhrnné testy za celé

téma a rovněž vyžadování po určité době souhrnný test opakovat. Posledním

bodem, který bude také začleněn do aplikace, je funkcionalita pro generování testů

a pracovních listů pro tisk. Posledním návrhem na vylepšení je možnost

hromadného přidávání žáků do aplikace.

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci, jež bude umožňovat žákům procvičovat látku

probíranou ve škole a vyučujícím poskytne zpětnou vazbu o tom, jak si žáci

v daném tématu vedou. Aplikace měla být jednoduchá, snadno ovladatelná

a přehledná. Vzhledem k výsledné aplikaci a pozitivním ohlasům jak ze strany

vyučujícího, tak od žáků 2. třídy Základní školy v Kamenných Žehrovicích lze

usoudit, že cíl této diplomové práce byl splněn.
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Obrázek 11 Úprava profilu žákem

Obrázek 12 Výpis předmětů pro žáka
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Obrázek 13 Procvičování - správná odpověď

Obrázek 14 Procvičování - nesprávná odpověď

82

Obrázek 15 Hlavní strana administrace

Obrázek 16 Správa tříd
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Obrázek 17 Správa žáků třídy

Obrázek 18 Výpis témat modulu
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