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Název práce: Webová aplikace pro podporu výuky na 1. stupni ZŠ

Autor posudku: Tomáš Kozel

Cíl práce: Cílem diplomové práce je vytvořit webovou aplikaci, která bude sloužit jako doplněk
k výuce předmětů Český jazyk a Matematika. Aplikace bude umožňovat žákům
procvičovat probranou látku, vyučujícím bude poskytovat zpětnou vazbu v podobě
zhodnocení, které části dělají žákům největší potíže.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Dílčí připomínky a náměty:

Své připomínky k práci shrnu v následujícím výčtu:

• Cíl práce zahrnuje i zpracování aplikace pro oblast vzdělánání v matematice. Tato část není aplikací
pokryta.

• Systém uvádění odkazů na zdroje za odstavci je nepřehledný a nekonkrétní. Jak si vysvětlit uvedení odkazů
na 3-4 zdroje za odstavcem tvořeným pouhým jedním souvětím (např. str. 13 dole)?

• V teoretické části by bylo užitečné uvádět alternativní definice pojmů pomocí doslovných citací příslušných
autorů.

• Hodil by se i nějaký více didaktický náhled na problematiku, i když to již je oblast trochu mimo zaměření
oboru AI.

• Popis použitých technologií je místy až příliš stručný - např. AOP, Spring Security oproti Spring MVC,
Hibernate.

• V diagramu tříd na str. 51 jsou chybně modelovány agregace pomocí symbolu pro kompozici a navíc
samotný symbol agregace je uváděn na opačné straně asociace. Uváděné kardinality jsou nicméně uvedeny
správně.

• Analytické části textu by prospělo i začlenění návrhu koncepce GUI, například v podobě wireframes.

• Ačkoliv jsou testové otázky modelovány vhodně s využitím dědičnosti, což umožňuje rozšíření typů otázek,
hodil by se i nějaký mechanismus, který by umožňil vytvářet nové typy otázek bez nutnosti zásahu do
kódu aplikace.
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Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studentka se věnuje zajímavé problematice a daří se jí najít vhodné nástroje a řešení použitelná v oblasti, která
je z části mimo její oblast studia. Tím prokazuje dobrou schopnost aplikovat poznatky získané během studia,
přesně tak, jak její obor aplikovaná informatika předpokládá. Citační styl není zvolen úplně šťastně a není příliš
přesný a přehledný. Některá místa práce by mohla být zpracována podrobněji, ale celkové vyznění práce není
špatné a výsledný softwarový produkt naplňuje požadavky zadání (až na výše uvedenou odchylku od původního
cíle). Vybrané implementační nástroje byly použity vhodně a výsledek je funkční. Práci doporučuji k obhajobě
a navrhuji její uznání jako práce diplomové.

Otázky k obhajobě:

1. Jak je myšleno uvádění odkazu na zdroje za konci odstavců v teoretické části?

2. Jakou pracnost by představovalo rozšíření aplikace i pro podporu učiva matematiky, které kroky by to
zahrnovalo?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C (velmi dobře)

V Hradci Králové, dne 18. května 2016

podpis
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